
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n.CV/2021/10

Oggetto: Parere sulla Deliberazione di Consiglio Comunale PD 1046/2021 del 9 
giugno 2021 avente ad oggetto: “Ratifica delibera di Giunta n. 142 del 1° giugno 
2021 ad oggetto Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 – 
Variazione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000” 

Seduta del 13/7/2021

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass
ARCO Sara x GANZ Paola x
AZZALIN Roberto x ISOTTI Giorgio x

BALDAN Maria x
LAZZARIS BERTOLDI 
Roberto

x

BALLARIN Tiziano x MANNISE Renata x
BENESTEIN Alberto x MARIN Marino x
BERTELLI Stefania x PACAGNELLA Lorenzo x
BORGHI Marco x POLI Monica x
BORTOLUZZI Tommaso x PUGLIESE Turiddo x
CASTELLANI Lucia x QUARTA Davide x
CAVALIER Francesca x RAVANELLO Marco x
COLOVINI Stefano x REGAZZI Alessandra x
D’ALMO Stefano x SCHENKEL Franco x
DE BELLONIA Simone x VIANELLO Enrico x
DE COL Michele x ZANCOPE’ Zanzorzi x
ENZO Elia x Totale 28 1

     PRESIEDE   PARTECIPA 
Marco Borghi     Rossella Bonavita



Deliberazione n. 10                       Seduta del 13 luglio 2021
PG/2021/329821

Oggetto:  Parere sulla Deliberazione di Consiglio Comunale PD 1046/2021 del 9
giugno 2021 avente ad oggetto: “Ratifica delibera di Giunta n. 142 del 1° giugno
2021 ad oggetto Bilancio di  previsione per  gli  esercizi  finanziari  2021-2023 –
Variazione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000” 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

Su proposta del Presidente;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto: “Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;
Visto lo Statuto del Comune di Venezia;
Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità;
Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Venezia Murano Burano;
Vista la nota prot. n.301346/2021 del  29.6.2021 con la quale  l’Assessore al Bilancio  ha
chiesto, ai sensi degli articoli 23 dello Statuto comunale, e ai sensi dell'art. 6, comma 2, del
Regolamento  Comunale  delle  Municipalità,  il  parere  di  competenza  del  Consiglio  di
Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata;
Atteso che la Commissione IV, nella seduta del 6 luglio 2021, ha chiesto la discussione in
Consiglio di Municipalità;
La  Municipalità  di  Venezia,  Murano,  Burano vista  la  PD 1046/2021 ad oggetto  “Ratifica
delibera di Giunta n 142 del 1 giugno 2021” Bilanci di previsione per gli esercizi finanziari
2021-2023–Variazione  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000  rilascia  il
seguente parere obbligatorio.
Si è provveduto ad esaminare la documentazione inviata a corredo della Proposta di delibera
dalla quale viene aggiornato l’elenco dei Lavori 2021, il Piano delle Opere Pubbliche 2021-
2023 e il Piano degli Investimenti  delle opere pubbliche e degli interventi di manutenzione
per gli esercizi finanziari 2021-2023
Dall’esame della  tabella  degli  interventi  di  rigenerazione  urbana  promossi  dal  DPCM 21
GENNAIO 2021 individuati dalla Giunta si deduce che la Municipalità di Venezia, Murano e
Burano non viene inclusa con alcun progetto, nonostante Vi siano all’interno del territorio
numerosi e possibili interventi di grande interesse, tra i quali, a titolo semplificativo ma non
esaustivo, i progetti di recupero dell’ex area dell’Umberto I, dell’ex Cantiere ACTV e dell’ex
area Italgas di Santa Marta, ma anche progetti di recupero delle zone insulari di Murano e
Burano quali il recupero dell’ex Chiesa delle Cappuccine.
Tra  le  ragioni  che  ci  inducono  a  formulare  parere  negativo  sulla  Proposta  di  delibera
1046/2021  c'è  anche  il  mancato  coinvolgimento  nel  processo  decisorio  delle  stesse
municipalità,  contrario  allo  spirito  di  decentramento  per  le  quali  Le  stesse  sono  state
istituite, processo conseguente allo svuotamento delle funzioni voluto dall’attuale Sindaco,
che sebbene avesse dichiarato 6 anni fa il semplice riordino delle deleghe tale riordino non è
mai stato attuato, nonché l’esclusione del territorio della Municipalità di Venezia, Murano e
Burano da qualsiasi progetto connesso al D.P.C.M. 21 gennaio 2021.

Attesi la discussione e l’esito del dibattito;
Ritenuto di esprimere parere  contrario alla proposta di deliberazione  n.  1046 in oggetto
indicata;

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Decentramento
Terraferma ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale delle Municipalità;
Visto  che la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di  Legge  con  l’assistenza
delle/gli scrutatrici/ori Bertelli, Quarta e Vianello ha avuto il seguente esito:



Consigliere/i presenti: n.28 Votanti: n. 28 Favorevoli: n. 9 Contrari: n. 19  (Arco,
Baldan, Ballarin, Bernstein, Bertelli, Borghi, Bortoluzzi, Colovini, D’Almo, De Bellonia, De Col,
Enzo, Isotti, Mannise, Pugliese, Regazzi, Schenkel, Vianello e Zancopè)
Astenuti: --- Non partecipano alla votazione: n. ---- 

D E L I B E R A

di esprimere parere        contrario   per    la  proposta di  deliberazione    di  Consiglio Comunale  
Parere sulla Deliberazione di Consiglio Comunale PD 1046/2021 del 9 giugno 2021 avente
ad oggetto: “Ratifica delibera di Giunta n. 142 del 1° giugno 2021 ad oggetto Bilancio di
previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 – Variazione ai sensi dell’art. 175, comma
4, del D. Lgs. 267/2000”; per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono
integralmente riportate.



Il Presidente Marco Borghi

Il Segretario Rossella Bonavita 

Deliberazione Protocollo n. 329821 del 14/07/2021     

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 14/07/2021

IL SEGRETARIO
dott.ssa Rossella Bonavita 


	Seduta del 13/7/2021

